Особый порядок 1-190 К/2018 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна ДД.ММ.ГГГГ

Судья Коломенского городского суда Синева И.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., подсудимого ФИО1, защитника Антоновой В.А., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Тучиной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы в ИК строгого режима. На основании ст. 97, 99 УК РФ применены принудительные меры медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра, освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 85 судебного участка Коломенского городского суда Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ (по 2 эпизодам), ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Коломенского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. Преступление совершил при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, зарегистрированный и постоянно проживающий в квартире по адресу: 

<

адрес>, находящейся в его распоряжении, имея умысел на систематическое предоставление данного помещения для потребления наркотических средств Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств по вышеуказанному адресу, а именно: 15.11.2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, во исполнение преступного умысла, ФИО1 предоставил квартиру, в которой ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, гражданину Свидетель №4, впустил его в комнату своей квартиры, предоставив ему помещение для употребления наркотического средства, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу, в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, затем ФИО1, Свидетель №4, в комнате указанной квартиры, используя наркотическое средство - каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны) приготовили наркотическое

средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), после чего он, ФИО1, Свидетель №4 приготовленный наркотик употребили путем курения через 

отверстие в вышеуказанной полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, ФИО1, Свидетель №4, были задержаны сотрудниками ФИО2 УМВД России но Коломенскому городскому округу, после чего при проведении осмотра места происшествия, указанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пластиковая бутылка с фольгой на горловине, сверток с веществом растительного происхождения, согласно заключения эксперта № oт ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли-каннабисом (марихуана), массой 0.45 г. в составе смыва с поверхности фольги, которой обернуто горлышко бутылки, и смыва с внутренней поверхности бутылки, содержится тетрагидроканнабиол в количестве 0.00003 г. 0.00002 г. Каннабис (марихуана) внесен в ((Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями. Тетрагидроканнабиол внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 oт 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

10.01.2018 годя, около 16 часов 00 минут, во исполнение преступного умысла, ФИО1 предоставил квартир), в которой ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, гражданам Свидетель №6. Свидетель №5, которые пришли по вышеуказанному адресу с целью потребления наркотического средства, он - ФИО5 впустил Свидетель №6, Свидетель №5, в комнату своей квартиры, предоставив им помещение, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, где ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №5 используя наркотическое средство - каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны) приготовили наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), после чего ФИО1, ФИО6, Свидетель №5 приготовленный наркотик, употребили путем курения через отверстие в вышеуказанной полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №5 были задержаны сотрудниками ФИО2 УМВД России по Коломенскому городскому округу, после чего при проведении осмотра места происшествия, указанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пластиковая бутылка с фольгой на горловине, сверток с веществом растительною происхождения, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ гола, указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуана), массой 0,64 г, на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабиол. в количестве 0,00002 г. Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства на Российской Федерации. Teтрагидроканнабиол (все изомеры) и их производные внесены и «Список наркотических средств» (Список №1) наркотических средств из растения конопля, как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, во исполнение преступного умысла, ФИО1 предоставил квартиру, в которой ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, гражданину Свидетель №5, который пришел по вышеуказанному адресу с целью потребления наркотического средства, ФИО5 впустил Свидетель №5 в комнату своей квартиры, предоставив ему помещение, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу, в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, где ФИО1, Свидетель №5, используя наркотическое средство - каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны) приготовили наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), после чего ФИО1, Свидетель №5 приготовленный наркотик, употребили путем курения через отверстие в вышеуказанной полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 17 минут ФИО1, Свидетель №5 были задержаны сотрудниками ФИО2 У МВД России по Коломенскому городскому округу, после чего при проведении осмотра места происшествия - указанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пластиковая бутылка с фольгой па горловине, сверток с веществом растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуана), массой 0,98 г, в составе смыва с внутренней поверхности бутылки и смыва с поверхности фольги, которой обернуто горлышко бутылки содержится тетрагидроканнабиол в количестве 0,00003 г, 0,00005 

<

адрес> (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями. Тетрагидроканнабиол (все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья (

<

данные изъяты>). 

Как отягчающее вину обстоятельство, суд на основании ст. 18 ч. 1 УК РФ учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, так как ФИО1 имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление, и вновь совершил умышленное преступление.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, не работает, иного постоянного источника дохода не имеет, привлекался к административной ответственности за потребление наркотического средства без назначения врача, на иждивении никого не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 24,33, 66, 217-234).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и не страдал ими впериод, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживаетсяэпизодическое употребление каннабиноидов, без синдрома зависимости. Поэтому вотношении инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер иобщественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 155-157).

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, целей и принципа неотвратимости наказания, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, а также санкции ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая, что ФИО1 признал себя виновным полностью, раскаялся, имеет регистрацию и постоянное место жительства, синдрома зависимости от наркотиков не имеет, принимая во внимание его возраст, совокупность смягчающих вину обстоятельств, в том числе состояние здоровья, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, наличия непогашенной судимости, наличия в его действиях рецидива преступлений, суд не считает возможным применение в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ; а также положения ч. 1 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений.

Учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к подсудимого ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Настоящее преступление ФИО1 совершил в период условного осуждения, будучи признанным виновным приговором мирового судьи 85 судебного участка Коломенского городского суда Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ (по 2 эпизодам), ч. 1 ст. 119 УК РФ с назначением наказания в виде 1 года 6 месяцев лет лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение, назначенное ему приговором мирового судьи 85 судебного участка Коломенского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, имеет постоянное место жительства, регистрации, учитывая его состояние здоровья, признание себя виновным, раскаяние.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок 6 месяцев. Не приводить приговор в исполнение, если во время испытательного срока ФИО1 не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания (уголовно-исполнительной инспекции), являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным условного наказания (уголовно-исполнительную инспекцию), один раз в месяц для регистрации. 

Сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи 85 судебного участка Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ (по 2 эпизодам), ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, исполнять данный приговор самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева